
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale 

 
 

COORDINATORE Dr. Ferrara Mauro 

DIRIGENTE SETTORE  
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

126 11/10/2013 1 1 - - 
 
Oggetto:  

Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 90 del 1 agosto 2013. Integrazione. 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
- che con decreto dirigenziale n. 90 del 1 agosto 2013 è stato approvato l’Avviso pubblico, per titoli, per 

la formazione di un Elenco regionale dei candidati alla nomina di componente dell’organo di controllo 
o di revisore unico nelle società partecipate della Regione Campania, nelle fondazioni, associazioni o 
enti, comunque denominati, di diritto privato in controllo pubblico, regolati o finanziati di competenza 
della Giunta Regionale; 

- che l’art. 2 comma 3 dell’avviso, Requisiti di ammissione alla presentazione della domanda,  elenca 
ulteriori requisiti specifici che gli aspiranti devono possedere per l’accesso all’Elenco; 

- che in particolare, la lettera a. comma 3 dell’art. 2 dell’avviso prevede che gli aspiranti devono 
possedere il  diploma di laurea del vecchio ordinamento universitario, o titolo equipollente, o Laurea 
specialistica o magistrale (LS/LM) del nuovo ordinamento universitario, equiparate ai sensi del D.L. 9 
luglio 2009, in una delle seguenti materie: economia e commercio; giurisprudenza; 

 
RISCONTRATO,  in sede di vaglio preliminare istruttorio sulle istanze a tutt’oggi pervenute,  che alcuni 
candidati hanno dichiarato di possedere la laurea di primo livello in economia e che, in seguito ad 
opportuni approfondimenti, è stato verificato  che in base alle vigenti disposizioni previste all’art. 2   
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, l’abilitazione all’esercizio della revisione legale è 
consentita anche ai soggetti in possesso di laurea,  almeno triennale, appartenente ad una delle 
seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270: Scienze dell'economia e della gestione 
aziendale (L 18); Scienze economiche (L 33); 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, conformare la disposizione di cui  all’art. 2, comma 3, lettera a. 
dell’Avviso pubblico, approvato con d.d. n. 90 del 1 agosto 2013, alle disposizioni stabilite all’art. 2   
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, al fine di garantire le medesime opportunità anche 
agli aspiranti in possesso della laurea di primo livello in economia; 
 
VISTO il Vigente Statuto regionale;  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato: 
1. di conformare l’Avviso pubblico approvato con d.d. n. 90 del 1 agosto 2013 alle disposizioni di cui 

all’art. 2, comma 1, lettera a) del  Regolamento in applicazione degli articoli 2, commi 2, 3, 4 e 7 e 7, 
comma 7, del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante Attuazione della direttiva 
2006/43/CE in materia di revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati, adottato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze con decreto del 20 giugno 2012, n. 145, modificando l’art. 2, 
comma 3, lettera a.   come da allegato al presente provvedimento. 

2. di confermare tutte le restanti disposizioni dell’Avviso di cui al punto 1. del presente dispositivo.  
3. di inviare il presente atto al Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, al Settore Stampa, 

Documentazione ed Informazione per la pubblicazione, e per conoscenza al Presidente della Giunta 
regionale.                     

 
 
           Ferrara 
 
 



Avviso Pubblico per la Formazione dell’Elenco regio nale dei candidati alla nomina di 
componente dell’organo di controllo o di revisore u nico nelle società partecipate della 
Regione Campania, nelle fondazioni, associazioni o enti, comunque denominati, di diritto 
privato in controllo pubblico, regolati o finanziat i di competenza della Giunta Regionale  

Articolo 2 

 Comma 3 modificato:  

Gli aspiranti devono possedere, altresì, congiuntamente i seguenti requisiti specifici:  
 

a. diploma di laurea del vecchio ordinamento universitario, o titolo equipollente, o Laurea 
specialistica o magistrale (LS/LM) del nuovo ordinamento universitario, equiparate ai 
sensi del D.I. 9 luglio 2009, in giurisprudenza;   diploma di laurea del vecchio 
ordinamento universitario, o titolo equipollente, o  Laurea specialistica o magistrale 
(LS/LM) del nuovo ordinamento universitario, equiparate ai sensi del D.I. 9 luglio 2009, 
in economia e commercio ovvero laurea triennale, ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 
270 in Scienze dell'economia e della gestione aziendale (L18) o  Scienze economiche 
(L 33).   

b. iscrizione al registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 
39.  

c. iscrizione nell’albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili ovvero nell’albo 
degli avvocati ovvero essere professori universitari di ruolo, in materie economiche o 
giuridiche. 

d. anzianità continuativa di iscrizione al registro di cui alla precedente lett. b. non inferiore 
a due anni e agli albi di cui alla lett. c. non inferiore a cinque anni dalla data di 
presentazione della domanda. 

e. esperienza maturata, per almeno tre anni dalla data di presentazione della domanda, 
come componente di organi di controllo e vigilanza o revisore dei conti in società 
pubbliche o private, negli enti territoriali di dimensioni medio-grandi (Province e Comuni 
superiori ai 50.000 abitanti) o negli enti del servizio sanitario, nelle università pubbliche 
e nelle aziende di trasporto pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale, 
ovvero, in alternativa, con lo svolgimento di incarichi, di pari durata e presso enti con 
analoghe caratteristiche, di responsabile dei servizi economici e finanziari. 

f. alternativamente o cumulativamente al requisito sub e., aver ricoperto precedenti 
esperienze dirigenziali nella Pubblica Amministrazione, o, in alternativa, avere 
esperienze manageriali in società, anche pubbliche, di primaria importanza con 
particolare competenze in materia giuridica, finanziaria e gestione patrimoniale; 

g. essere previamente autorizzati, se dipendenti pubblici, dall’amministrazione di 
appartenenza alla nomina o al conferimento dell’incarico, ai sensi dell’articolo 53, 
comma 7, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 


	Decreto n. 126/2013
	Avviso

